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Méltó zárása a Jézus Szíve Ökumenikus Kórus 
énekmozgalomnak

 A csurgói Jézus Szíve Öku-
menikus Kórus megalakulásá-
ra 2006 áprilisában került sor, 
melynek alapítása a Csurgói Jé-
zus Szíve templom akkori espe-
resének, Maczkó Gyula atyának 
gondolata volt. Sokan mond-
tunk igent a hívásnak és rögtön 
megtalálta a legalkalmasabb 
kórusvezetőt is a lelkes cso-
portnak Maronics Ferenc fris-
sen végzett ének-zene tanár 
személyében. Szeretett karna-
gyunk őstehetség a zenében, 
és a legkülönbözőbb hangsze-
rek megszólaltatásában, ab-
szolút hallású, autodidakta va-
lamint született pedagógus. A 
próbákon nemcsak beéneklés-
re és a művek tanulására ösz-
szpontosított, hanem szerepet 
kaptak a csapatépítő játékok 
is, a jobb légzés és testtartás 
érdekében volt egy kis torna is, 
de szakított időt a tagok meg-
hallgatására és bátorítására, ha 
éppen szükséges volt. Ezért a 
kóruspróbákat nem hagyta ki 
senki, hacsak nagyon nyomós 
oka nem volt.

Hamarosan jöttek a fellé-
pések és hallattuk hangunkat 
a csurgói gyülekezetekben 
egyházi kórustalálkozókon, 
egyházi jótékonysági bálon, 

városi ünnepségeken. Min-
den együttlét és az Isten iránti 
szeretetünk, hálánk, a kórus-
tagokat még jobban összeko-
vácsolta, egy gyönyörű család 
tagjai lettünk, ahol egymással 
örvendeztünk, ünnepeltünk és 
vigasztaltunk. A kórus külső 

arculatát, megjelenését mind-
végig Kovács Ferencné Ilike 
irányította biztos kézzel és jó 
ízléssel.

Természetesen az Isten 

próbákat is gördített utunkba: 
karnagyunkat az élet más tele-
pülésre vezette, és más kórus-
vezető után kellett néznünk. 
Így került hozzánk Kovács Jó-
zsefné Ágota nagytiszteletű 
református lelkészasszony és 
tanár valamint később Pauker 

Zoltán tanár úr. Nagy bána-
tunkra szeretett támogatónk, 
Maczkó Gyula esperes megtért 
teremtő atyjához.

A mozgalmas évek munká-

járól Kiss Emilné Kati vezetett 
krónikát és úgy látta jónak, 
hogy a két naplót méltón zárná 
le egy szerepléssel összekap-
csolt találkozó, miután a kórus 
már néhány éve szünetel. Az 
ötletet mindannyian jónak ta-
láltuk és ez év augusztus 7-én 
a vasárnapi szentmise keretein 
belül, Urunk színeváltozásának 
ünnepén, az ökumenikus kórus 
szolgáltatta a liturgia éneksza-
kaszait Maronics Ferenc veze-
tésével és orgonakíséretével. 
Felemelő alkalom volt, jó volt 
együtt énekelni és magasztal-
ni teremtő Urunkat. Az ünne-
pet közös ebéddel fejeztük be. 
Az elmúlt évekre emlékezve 
fogyasztottuk el a finom fala-
tokat a Napsugár Szociális In-
tézmény épületében, ahol sze-
retettel fogadtak bennünket. 
Vendégeink voltak a házigazda 
intézmény vezetője Vassné Hu-
szics Bernadett alpolgármes-
ter asszony és Göndics János 
esperes, plébános úr. A záró 
alkalom méltó befejezéséhez, 
régi dalok kottái is előkerül-
tek és a muzsika hangjainak 
is teret adtunk az együttlét 
boldog pillanataiban. Sajnos 
minden régi kórustag nem tu-
dott jelen lenni, de szívünk-
ben, gondolatainkban velünk 
voltak. Köszönettel tartozunk 
a találkozó megszervezésében 
és a főzésben résztvevő kórus-
társainknak valamint nagyon 
hálásak vagyunk, hogy egykori 
szeretett karmesterünk elfog-
laltságai között időt szorított 
megjelenni közöttünk.

Ezzel a közös záró alkalom-
mal volt kerek egész az öku-
menikus kórustevékenység itt 
Csurgón, amiért hála és tiszte-
let Istennek, a karvezetőnknek 
és a kórustársaknak!

KAZINCZY ENIKŐ
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 Iskolára Hangoló Tábor - Tanulás és játék örömmel

Idén 5. éve szervezte meg a 
Super Women’s Egésszégmű-
hely az Iskolára Hangoló Tá-
bort, amely a Tanulás Könnyítő 
Programra épülve, játékosan 
készítette fel a gyerekeket a 
hamarosan kezdődő új tanévre. 
Balogh Veronika TKP oktató és 
segítói Kovácsné Virág Gyön-
gyi és Vargovics Judit leendő 
iskolásokat és kisiskolásokat 
vártak a reggel nyolctól dél-
után négy óráig tartó progra-
mokra. A délelőtt folyamán ké-
pességeiknek megfelelően két 
csoportban, tanulás könnyítő 
foglalkozáson vettek részt a 
gyerekek, ahol élvezetes mate-
matika, gondolkodtató logikai 
feladatok, kommunikációs és 
nyelvi képességek fejlesztése, 
szövegértési gyakorlatok, olva-
sás és írás szerepeltek, mind-
ez sok mozgással összekötve. 
Emellett napjaik kreatívan 
teltek, így az alkotás örömét 
is megtapasztalhatták a gye-
rekek. Kiegészítő programként 
Gáncsos Ildikóval gyöngyöt 
fűztek, Kupó Milán gyerekjóga 
órát míg Hofjerka Enikő gyer-
mekaerobicot tartott, de a ját-
szótéren is sok időt tölthettek 

a gyerekek szabad játékkal. 
Az elmúlt évekhez hasonlóan 
a legnagyobb meglepetést a 
Zsonglőrület csapata okozta a 
résztvevőknek. A vidám indián 
történettel egybekötött zsong-
lőr produkció után, az arcfestés 

népszerű volt a gyerekek köré-
ben. A szokásokhoz híven két 
alkalommal a Városi Uszodába 
is ellátogatott a vidám kis csa-
pat. 

A napközis tábor a részvé-
telről szóló oklevelek és aján-

dékok kiosztásával zárult. A 
szervezők bíznak abban, hogy 
a táborban részvevő gyerekek 
sikeresen ráhangolódtak az 
előttük álló feladatokra. 

BV

Közvilágítási hiba bejelentési lehetősége
Tájékoztatjuk a Tisztelt lakosságot, hogy városunkban is lehetőség van a közvilágítási hibák lakossági bejelentésére a KOVIKA 

Közvilágítási hibabejelentő portálon, melynek elérhetősége: 
https://kozvilhiba.hu

Kérjük, hogy aki a környezetében közvilágítási 
hibát tapasztal, éljen a lehetőséggel, vagy jelentse azt a 

82/471-388 telefon 147 –es mellékén. 

Köszönjük!
Csurgói Közös Önkormányzati Hivatal

Beruházási és Műszaki Iroda
8840. Csurgó, Széchenyi tér 2.

Telefon: 47l-388
Fax: 471-095
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Fonyódligeti nyaralás

Schmidt Béla emlékére 

Július 31. és augusztus 05. 
között 36 gyermek utazhatott 
el a Csurgó Járási Család- és 
Gyermekjóléti Központ és 
Szolgálat segítégével, pályáza-
ti forrásból a fonyódligeti Er-
zsébet táborba. A táborozókat 
Horváthné Gáspár Rózsa, Bata 
Hajnalka, Horváthné Szalai 
Györgyi kísérte el.  Az utazás 
költségét csurgói helyi vállal-
kozók adományaiból finanszí-
rozták, amiért ezúton is hálás 
szívvel mondanak köszönetet. 
A tábor ideje alatt napi ötszöri 
étkezés és színes  programok 

várták a résztvevőket. Már az 
első napon a tábornyitó ren-
dezvény után discoval zárták az 
estét.  A további napok jobbnál 
jobb lehetőségeket kínáltak a 

kikapcsolódásra. Sárkányhajó-
zás, koncert, sport- és ügyes-
ségi versenyek, vízi vidámpark, 
elsősegély ismertető program, 
érzékenyítő foglalkozások, di-

gitális kincskeresés, színház, 
hősök napja, vizes vetélkedő 
színesítette a hetet. Külön 
öröm volt a gyermekek számá-
ra, hogy  vitorlás kiránduláson 
is részt vehettek a Balatonon 
egy csurgói helyi vállalkozó 
felajánlásának köszönhetően. 
Szerencsére az időjárás is ked-
vezett, így minden nap lehető-
ség volt megmártozni a Bala-
tonban. A táborban résztvevő 
gyerekek tartalmas, élmények-
ben gazdag hetet tölthettek el. 

BV

Idén, a Csurgó és Környéke 
áprilisi számában jelent meg 
egy írás Schmidt Béla festőmű-
vész halálának 30. évfordu-
lójára. A cikk megírásakor a 
Helytörténeti Gyűjteményben 
őrzött csekély iratanyagra, 
a Csokonai V. M. Református 
Gimnázium évkönyveire, Dr. 
Horváth József által írt cik-
kekre és egyéb újságcikkekre 
támaszkodtam. Bár hosszas ku-
tatás előzte meg az írást tavasz-
szal, Schmidt Béla családjáról 
és rokonairól sajnos, nem tud-
tam semmit azon kívül, hogy 
mindkét testvére elhunyt. 

A nyár elején Dr. Horváth Jó-
zsef tanár úr jóvoltából megke-

resett egy hölgy, Schmidt Béla 
rokona, aki a művész nálunk 
található festményeiről érdek-
lődött. Kiderült, hogy Schmidt 
Béla lánya, Katalin Ameriká-
ból hazalátogat, és szeretne 
hozzánk, Csurgóra is eljönni, 
megnézni édesapja alkotásait, 
a gimnáziumot és a várost. A 
megjelent cikkről egyikük sem 
tudott, a visszajelzések alap-
ján nagyon megörültek, hogy 
Csurgó nem felejtette el híres 
öregdiákját.

Idő híján ugyan Katalin és 
férje csurgói látogatása nem 
valósult meg a nyár folyamán, 
de levélben kijavította az ál-
talam írt cikk pontatlanságait, 

amelyek információ hiányában 
születtek. Magyarul Ameriká-
ban tanult meg, s bár keveset 
tudja gyakorolni, nagyon szé-
pen beszéli a nyelvet.

„Apukám és a mi családunk 
menekültünk Ausztriába 56-ba 
és menekülő táborba voltunk 
k.b. 3 hónapig, és onnan Swei-
cba (a szerk.: Svájcba) mentünk 
és laktunk 1959 elejéig. Onnan 
Amerikába, New Jerseybe érkez-
tünk Április 1959-be. Apukám 
egy Bölcsészeti Diplomát (Mas-
ters Degree in Fine Art) kapott 
a Budapesti Royal Academy of 
Fine Art-tól.”

Sajnos, édesanyja, Amalia 
Schmidt időközben, hosszas 

betegeskedés után elhunyt. 
Betegségéből kifolyólag nem 
sok mindenre emlékezett eb-
ből az időszakból. Reményke-
dünk, megnyugvással töltené 
el a tudat, hogy a férje hagya-
tékát Csurgó városa továbbra is 
megőrzi. 

Katalin levélben ugyan, de 
jókívánságait küldi a Reformá-
tus Gimnáziumnak. Nem csak 
ő, hanem mi is reméljük, hogy 
lesz még alkalma Csurgóra lá-
togatni és bejárni a várost, ahol 
az édesapja és a nagybátyja a 
diákéveiket, a gyermekkoruk 
legmeghatározóbb éveit töl-
tötték. 

PETLÁNOVICS ESZTER
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Egyfajta időutazáson is részt 
vehetett az az érdeklődő, aki 
2022. augusztus 6-7-én kilá-
togatott a XXIII. Iharosi Szent 
László Nap – Régi Korok Fesz-
tiválja és a X. Iharosi Falunap 
programjaira.

Horváth Győző, a telepü-
lés polgármestere megnyító 
beszédében kiemelte, hogy a 
Szent László napok esemény-
sorozata úgy indult útjára, 
hogy egy középkori eredetű, 
hangulatú esemény sorozatot 
szerettek volna létrehozni. Ed-
dig a falu két nagy rendezvé-
nyét, a Szent László napot és 
a falu napot különböző hétvé-
geken tartották meg, ebben az 
évben viszont egy hétvégén, 
de két külön napon rendezték 
meg a programokat, és így lett 

a közös elnevezés az Iharos Na-
pok. Ugyanis a középkort idéző 
programoknak és a falunapnak 
is más és más az értékrendje és 
a közönsége is. 

A szomszédos kisközség 
két napos rendezvénye a XXI-
II. Iharosi Szent László Nap, a 
szombati ünnepi szent misével 
kezdődött, melynek keretében 
a két település, Százd és Iharos 
testvértelepülési megállapo-
dásának aláírására került sor.

A nap további programjait 
korhű ruhákban lovagrendi, 

harcászati, viseleti, fegyverzeti 
és solymász bemutató, íjász-
verseny, régizenekari dalla-
mok, valamint a helyi óvodások 
fellépése és a százdi citeraze-
nekar előadása is színesítette.

Vasárnap, 7-én, a X. alkalom-
mal megrendezett falunap ke-
retében a falusi hagyományá-
polás ismertetése, bemutatása 
valamint májusfakitáncolás és 
a térségi nyugdíjas, hagyo-
mányőrző csoportok fellépései 
kapták a fő szerepet. Mindkét 
napon a múlt dallamai mellett 

a mai kor fellépői és zeneszá-
mai is nagy érdeklődés mellett 
szórakoztatták a közönséget.

Kísérőprogramként is min-
den korosztály részére szám-
talan lehetőséget kínáltak a 
szervezők.

Népi játszótér, arcfestés, íjá-
szat, ugrálóvár, fegyvermustra 
és a középkori táboréletbe való 
betekintés is szórakoztatta a 
kétnapos rendezvényre kiláto-
gató közel ezer vendéget.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Nagyot szóltak a középkori fegyverek

Múzeumok Őszi Fesztiválja – Beharangozó 

Régi korok fesztivál hangulata és modern 
dallamok az Iharos Napokon

Idén is meghirdették a Mú-
zeumok Őszi Fesztiválját. Az 
idei jelmondat „Ezt mind fenn-
tartjuk!” Célja, hogy a múze-
umok bemutassák, „milyen 
sokféle szerepet vállalhatnak 
a társadalmi, gazdasági és ter-
mészeti szempontból fenntart-
ható fejlődés megvalósításá-
ban.” 

A Helytörténeti Gyűjtemény 

idén ősszel három rendezvényt 
szervez ehhez kapcsolódóan. 
Az Értékeink újratöltve temati-
ka keretében Művészeink örök-
sége címmel neves képzőmű-
vészeink (Raksányi Lajos, Hadik 
Magda és a 100 éve született 
Soltra Elemér) munkásságát és 
életszemléletét mutatjuk be. A 
Múzeumi őszbúcsúztató tema-
tika keretében Alkosd újra! – 

Múzeumi műhelytitkok címmel 
a néprajzi gyűjteményünk által 
közvetített üzenetre fektetjük 
majd a hangsúlyt. A hagyomá-
nyos paraszti háztartás ugyanis 
nem termelt szemetet, igye-
keztek mindent felhasználni, 
újrahasznosítani – kézműves 
foglalkozásokon ugyanezt sze-
retnénk megvalósítani. A Fele-
melő múzeum tematika kereté-

ben Vendégségben a múzeum 
címmel a Napsugár Szociális 
Intézménybe látogatnánk, ahol 
a résztvevők újrafelhasznált 
anyagokkal és technikákkal is-
merkedhetnek meg.

Találkozzunk ősszel!

PETLÁNOVICS ESZTER

Srna Zoltán és Horváth Győző 
az aláírt testvértelepülési 

dokumentummal
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Kaslik Edit Emlékére Alapítványi 
Ösztöndíj Pályázati Kiírása 2022.

Kaslik Józsefné 2005-ben ösztöndíjat 
alapított tragikusan elhunyt lánya Kaslik 
Edit emlékére.

Az ösztöndíj azzal a szándékkal jött lét-
re, hogy támogassa az adott évben érettsé-
gizett, és felsőoktatási intézménybe felvé-
telt nyert, valamely területen tehetséges 
fiatal célbajutását.

Az alapító szándéka szerint az ösztöndí-
jat olyan tanuló nyerheti el, aki az eredmé-
nyes középiskolai tanulmányai mellett, va-
lamely szaktárgy (szaktárgyak) területén 
tanulmányi versenyt nyert valamely mű-
vészeti ágban kiemelkedően tehetséges, 
vagy valamely sportágban már bizonyítot-
ta szorgalmát, kitartását és állandó lakó-
helye Csurgón van. E szempontok mellett, 
a tanuló szociális körülményei is szerepet 
játszanak az ösztöndíj odaítélésekor.

Az ösztöndíj az első diploma megszer-
zéséig, illetve a mesterképzés idejére jár, 
amennyiben a hallgató minimum 3-as 
tanulmányi eredményt elér. Az ösztöndíj 
havi összege a tanulmányi félév sikeresen 
teljesítése esetén:

1. 3,0-3,49 tanulmányi átlag esetén 10 

000Ft.
2. 3,5-4,49 tanulmányi átlag esetén 20 

000Ft.
3. 4,5 tanulmányi átlag felett 30 000Ft.

A pályázatnak 
tartalmaznia kell

1. A tanuló adatait:
- A tanuló kézzel írt önéletrajzát
- Középiskolai tanulmányi eredményét, 

az érettségi eredményét
- Tanulmányi verseny (versenyek), mű-

vészeti téren elért eredmények és a sport 
terén elért eredményeket (ha van)

2. A felsőfokú intézmény nevét (kar, 
szak) – ahol a tanulmányait elkezdi

3. A középiskolai osztályfőnök által írt 
jellemzés

4. A középiskola igazgatójának indoklá-
sát.

5. A család szociális helyzetének igazo-
lását

6. Igazolást arról, hogy állandó lakása 
Csurgón van

(Pályázati űrlap letölthető a www.csur-

go.hu honlapról, vagy kapható a Csurgói 
Közös Önkormányzati Hivatal portáján.)

A pályázat beadási határideje: 2022. 
szeptember 1. 12 óra

A pályázatot személyesen vagy postai 
úton a Csurgói Közös Önkormányzati Hi-
vatal, 8840 Csurgó, Széchenyi tér 2. címre 
kell eljuttatni.

A beérkezett pályázatokból a Kaslik 
Alapítvány a Tehetséges Gyermekekért 
Kuratóriuma választja ki a támogatásra ér-
demes tanulót, akivel, mint adományozó 
szerződést köt.

Az ösztöndíj átadására az Őszi Fesztivál 
alkalmával, ünnepélyes keretek között ke-
rül sor.

Eger / Csurgó 2022. május 16.

Szőkéné Komenczi Anikó sk.
Kaslik Alapítvány a 

Tehetséges Gyermekekért
Kuratórium elnök

CSURGO.HU

Augusztus 13-án, szomba-
ton különleges eseményso-
rozat keretében ünnepelték 
meg a Dombóvár-Zákány vas-
útvonal létrejöttének 150 éves 
évfordulóját. A MÁV-START 
és a pécsi Pályavasúti Terü-
leti Igazgatóság a vasútvonal 
mentén található települések 

önkormányzataival együttmű-
ködve szervezték meg a kiváló 
programokat, melyek méltóak 
voltak a jeles eseményhez.

A vasútvonal mentén 
minden résztvevő állomá-
son ünnepélyes beszédek, 
emléktáblaavatás, vasúttör-
téneti előadások, valamint 

állófogadások fogadták az ér-
deklődőket. Gyékényes, Csur-
gó, Somogyszob, Kaposvár és 
Dombóvár vett részt az ese-
ménysorozatban. 

Az ünnepen részvevő pol-
gármestereket, önkormányzati 
képviselőket, egykori és jelen-
legi vasutasokat és vasútbará-

tokat egy különleges szerel-
vény szállította településről 
településre: egy felmatricázott 
V63-013 mozdony, mely 2020 
óta Dombóvár várossá avatá-
sának 50. évfordulóját hirdeti, 
valamint két vasúti kocsi állt az 
utasok rendelkezésére. 

VASUTASMAGAZIN.HU

150 éves a Dombóvár-Zákány vasútvonal

Emléktábla jelzi: 150 éves a Dombóvár-Zákány vasútvonal Közel 100 éves motorvonat gördül be a csurgói vasútállomásra
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Csurgó, 1872. augusztus 14. 
reggele. A kanász már kihajtot-
ta a sertéskondát a rétre, a te-
henek utáni porfelhő is kezdett 
elülni, mikor is egy újabb füst 
és gőzfelhő kezdett el gomo-
lyogni Csurgó utcái felett. Igen, 
egy olyan felhő, melyet egy 
vasparipa által a változás szele 
sodort fölénk, és amely hosszú 
időn biztosította a település 
polgárosodó, dinamikus anyagi 
és szellemi fejlődését.

A magyarországi vasúthá-
lózat kiépítésére az 1836-os 
országgyűlés 13 vasútvonalat 
sorolt fel, melyek között má-
sodikként szerepelt a „Pestről 
a magyar tengeri révpartokig” 
vezető, később Pest – Dombó-
vár – Kaposvár – Csurgó – Zá-
kány, majd Fiuméig lefutó vo-
nalszakasz

A Csurgót is érintő Dombó-
vár – Zákány szakasz építését 
1870. augusztus 10-én enge-
délyezte a kormány, azzal a 
kikötéssel, hogy az adott sza-
kasznak 2 éven belül el kell 
készülnie. Az állomások helyé-
nek kijelölésére az illetékesek 
terep bejárásokat tettek. A 
helyszínek kijelölését gyakran 
befolyásolták a környező nagy-
birtokosok, akik birtokaikhoz 
a legközelebb szerették volna 
elhelyeztetni az egyes állomá-
sokat és megállóhelyeket. Így 
alakulhatott ki, a máig is bo-
nyodalmakat okozó Zákányban 
lévő Gyékényesi vasútállomás 
helyzete is.

1871 nyarán aztán a bécsi 
Springer bankház kivitelezé-
sével elkezdődtek a vasútépí-
tési munkálatok. A töltésekre a 
zákányi kavicsot, a talpfáknak 
pedig a Dráva menti tölgyfákat 
használták fel. A síneket a Bécs 
közeli Ternitzer gyár és a gráci 
Déli Vasút üzeme gyártotta le. 

1872. augusztus 14-én az-
tán történelem íródott, mikor 
is óriási érdeklődés és lelkes 

éljenzések ünnepélyes keretei 
között elindult a Duna-Drávai 
Vasút első szakaszának Dom-
bóvár – Zákány közötti vonalán 
az első gőzmozdony. A vonal 
hossza 100 kilométer volt, 
melynek 9 állomása várta a fel 

és leszálló utazó közönséget.
Ez a 150 évvel ezelőtti nap 

átformálta Csurgó addigi éle-

tét. Kinyitotta az itt lakók és az 
ide érkezők lehetőségeit. Jól 
fizető munkahelyeket terem-
tett, ezáltal vasutas generáci-
óknak adott biztos megélhe-
tést. Elindította a szabad áru 
és személymozgást, így a ke-

reskedelem és a pénzforgalom 
növekedését is. 

Lehetőséget adott, hogy a 

Csurgói Tejkiveiteli Társaság 
termékei, a friss tej, vaj és tej-
szín időben odakerüljenek a 
trieszti, fiumei és opátiai szál-
lodák reggeliző asztalaira is. 
Továbbá, hogy a csurgói bot-
gyár sétapálcái és esernyőnye-
lei eljussanak az angol, a fran-
cia és a német urí közönséghez 
is.

Nagyban megkönnyítette a 
Csurgón tanuló főként gimná-
ziumi és tanító képzős vidéki 
diákok utazását.

A csurgói állomás téglából 
készült, egy emeletes épüle-
tében Zsifkovits Titusz állo-
másfőnök teljesített elsőként 
szolgálatot. Naponta 3 vonatot 
kellett felügyelnie, melyek 9 
óra 31 perc alatt tették meg az 
utat a két végállomás között.

Azonban az időjárás gyakran 
tartogatott meglepetéseket és 
még hosszabb útidőt az utazó-
közönség számára. Volt, hogy 
nyaranta a rendkívüli nagy 
hőség miatt szinte elhajoltak 
a sínek, és ezért késtek a vona-

Egy kis vasúttörténet…
150 éves a csurgói vonatközlekedés

Vasútállomás a múlt század elején egy beálló tehervonattal

Vasúti tisztviselők az 1930-as években
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tok. Míg 1874 decemberében, 
a Csurgó és Zákány közötti vo-
nalon több szerelvényt is bete-
metett a nagy havazás. A hóban 
rekedtek segítségére 38 kato-
na indult el, akik a sikeres ak-
ció után az utasokkal együtt 16 
szánnal vonultak be Csurgóra.

10 évvel később, 1882. no-
vember 16-án indult el az első 
szerelvény Kelenföldről Dom-
bóvárra, a vasútvonal folyama-
tosságával biztosítva Csurgó és 
környéke utazóközönségének 
az eljutást egészen a fővárosig.

A Budapest – Fiume gyor-
svonat a horvát szakaszok 
kiépülése után, az 1890-es 
években indult el. A Csurgó és 

Vidéke hetilap 1907 júniusá-
ban tudósított arról, hogy már 
a Magyar Királyi Államvasutak 
1001. és 1002. számú gyors-
vonatai június 1-től Csurgón is 
megállnak.

1913. március 15-én Bója 
László vasúti főmérnök avatta 
fel a vasútállomáshoz közeli 
Osztálymérnökség máig álló 
egyemeletes épületét, mely-
nek földszintjén a vasúti mér-
nökök irodái, míg az emeleten 
a mérnökök és családjaik kor-
szerű, modern otthonai kaptak 
helyet.

A Weiss Oscar tervezte, ak-
koriban kiemelkedően szép 
épület felavatására megjelent 

az Állam Vasutak zágrábi üz-
letvezetősége részéről a Ba-
csinszki Vladimir üzletvezető 
által vezetett magasrangú kül-
döttség is. 

Ugyanezen a napon a gyéké-
nyesi vasútállomáson, a Fleiner 
Szállodában, a „Magyar határ-
széli vasutasok Dalköre” adott 
hazafias műsoros dalestet, bi-
zonyítva, hogy a vasútnak mily 
nagyszámú, rangos és elhiva-
tott dolgozói közössége van.

A Csurgón át közlekedő 
egykori gőzmozdonyok közül 
leghosszabb ideig a 424-es, 
Bivalynak keresztelt gépek 
jártak. Érkezésükre gyermekek 
serege tolongott a vasútállo-

máson, hogy megcsodálhassa 
a vígan füttyögő, gőzt fujtató, 
híres vasparipákat. miközben 
vígan énekelték: „Megy a gő-
zös, megy a gőzös Kanizsára…”

150 évvel ezelőtt, ha nem 
is éppen Kanizsára, de Csurgó-
ra mindenképpen elindult, és 
meg is érkezett 1872. augusz-
tus 14-én az első gőzmozdony 
vezette szerelvény. Emlékeze-
tes dátum kell, hogy legyen ez 
a nap, hiszen a vonatközleke-
dés beindulása óriási változást 
jelentett Csurgó gazdasági, tár-
sadalmi és szellemi fejlődésé-
ben egyaránt.

    VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA 

Augusztus 14-én a Duna 
Dráva Vasút 1872. évi meg-
nyitásának 150. évfordulóján 
a nosztalgia vonat Csurgón is 
megállt. (Az igazság az, hogy 
már március 25-tól közleked-
tek szerelvények Csurgón át 
Kaposvárig.)

Gyékényesen nőttem fel, 
minden mozdonyt ismertem. 
Nemcsak én: édesanyám is 
tudta, hogy a pécsi vonalon 
a „csúcsos” mozdony, a 328-
as közlekedik, Dombóvár felé 
a 324-es, a tehervonatokat a 
411-es Trumanok húzták, a 
gőzmozdonyok korának végét 
az 520-as nagy teljesítményű, 
5 meghajtott kerékpárral ren-
delkező (az első szám ezt je-
lenti) pakura tüzelésű lokomo-

tívok jelentették. Ezeket úgy 
tudtuk, Ukrajnából kaptuk, ahol 
megszűntették az 1435 milli-
méteres nyomtávot. Volt egy 
éjszakai „kisgyors is, amelyet 
egy aprónak számító 022-es 
húzott. Amikor 1962-ben a Drá-
va- híd átadásával megindul a 
vasúti közlekedés, a jugoszláv 
szerelvényeket gyakran olyan 
magyar gyártmányú 424-esek 
húzták, amelyeket háborús jó-
vátételként nekünk kellett szá-
mukra legyártani. Az állomáson 
a kocsmáknál színvonalasabb 
vendéglő üzemelt, a peronon 
IBUSZ- ajándéküzlet működött. 
A helyi újság, a Csurgó és Vidé-
ke híradásai nyomán követjük a 
hőskor első évtizedeit.  

Még a mai, sokat látott he-

lyi vasutasok sem tudják már: 
a Bátaszék- Dombóvár- Zá-
kány vasútvonal mai Porrog-
szentkirály megállója először 
a Gyékényes nevet kapta. A 
végállomása Zákány volt. Csak-
hogy 1884-ben átvette a MÁV, 
amely versenyhelyzetbe került 
a Murakeresztúr- Barcs vona-
lat üzemeltető Déli Vasúttal. A 
konkurencia szülte a mai gyé-
kényesi vasútállomást.

Fellapozva az 1894. augusz-
tus 5-i újságszámot: „Október 
1-jével az Új Gyékényes nevű 
állomást megnyitják, és átad-
ják a forgalomnak. Többé nem 
fognak sem a személy- sem a 
tehervonatok a Déli Vasút Tár-
saság zákányi pályaudvarára 
bemenni. Az utazóközönség 
átszállítását Új Gyékényesről 
Zákányig külön személyvona-
tok eszközlik.”

1894. október 28: „Az új 
gyékényesi állomás műtani 
rendőri bejárását 20-án ejtet-
ték meg. Kifogástalannak talál-
ták. Csak november 15-én lesz 
átadva a forgalomnak.” 

1894. december 23. Itt a 
mindent eldöntő és megértető 
mondat: „A régi „gyékényesi” 
megállóhely nevét a kereske-
delmi miniszter Porrog- Szt. 

Királyra változtatta.” Tehát a 
Porrogszentkirály megálló csak 
1895. január elsejétől létezik. 
A falu, Gyékényes új, nagy for-
galmú állomást kapott. Nem is 
akármilyent. Ismét az újságot 
érdemes követni. 

1897. április 4.: „Május 1-től 
kezdve 1 gyors és 1 személy-
vonat. Május 1-től vonataink a 
zákányi állomásra is be fognak 
menni. Csak a vegyes vonatok 
mennek be Zákányba.” 

1897. augusztus 29. Megna-
gyobbítják a gyékényesi pálya-
udvart. Eredetileg elhibázottan 
építették. Kicsiny, zsúfolt. 2-3 
sínpárt helyeznek. A várószo-
bák nagyobbítása, az étterem 
építése tervben van.” 

1897. november 7.: A gyé-
kényesi állomás pályaudvara 
elkészült. 3 pár új sín. A hit-
vány és szűk állomás épületére 
csak jövőre kerül sor, amikor 
nagyobb várótermeket és rest-
aurantot fognak emelni.”

November 5.: „Az épülő gyé-
kényesi állomás és Gyékényes 
leégett épületeihez Kaproncá-
ról és Berzencéről szerezték be 
drága  pénzen a téglát.” 

November 19.: A gyékényesi 
új vasúti állomás földmunká-
inál naponta találnak több, a 

150 éve áll meg a vasút Csurgón
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régi római, sőt ezt megelőző 
időből pénzeket, harci eszkö-
zöket. A MÁV Osztálymérnök-
sége összegyűjti ezeket, és a 
Nemzeti Múzeumnak fogja be-
küldeni.” 

1898. június 26. „Megkezd-
ték a gyékényesi pályaudvar 
nagyobbítását. Mindkét ol-
dalát bővítik. Az alapfalakat 
már lerakták, ha a várótermek 
a bővítés után sem lennének 
tágasak, ott lesz a fedett ve-
randa. Vendéglő is létesül rö-
videsen a pályaudvar mellett, 
fedett verandával a pályaudvar 
felé. Nemsokára Gyékénye-
sen ugyanazon kényelemmel 
berendezéseket élvezhetnek, 
mint Zákányban.

Augusztus 21.: A gyékényesi 
állomás két oldalról megtol-
dott épületére most rakják fel 
a tetőzetet. A tiszti lakást is rö-
videsen befejezik. A vendéglő 
épül. 

Október 2.: „Gyékényesi 
indóház. Október 1-re befeje-
zik. Étkező helyiség egyáltalán 
nem lesz.”

1902. április 20: „Ferencz 
Ferdinánd 21-én Berzencé-
re érkezik. Különvonattal jön. 
Góla állomáson száll ki. Né-
hány napig marad Berzencén.”

1903. november 15. „Új 
vasút terve. Gyékényes- Zá-
kány-Surd- Nagykanizsa- Al-
sólendva.     1905. június 18. 
„Erősítik a hidakat Gyékényes 
és Csurgó között 3 helyen. Leg-
közelebb expresszvonatok köz-
lekednek.” 

1906. január 7. „Új vas-
út Keszthelytől Gyékényesig. 
Keszthely- Hévíz- Alsópá-
hok- Szentgyörgy- Zalaapáti- 
Esztergály- Szabar- Nagy-
rada- Kisrada- Garabonc- 
Karos- Galambok- Kis-és 
Nagyrécse- Nagykanizsa- So-
mogyszentmiklós- Liszó- Surd- 
Zákány- Gyékényes.” 

Május 9. „Horvát miniszter 
Gyékényesen. Josipovich Gézs 
horvát miniszter Gyékényes 
állomáson töltött egy estét és 
egy éjjelt, másnap reggel Kap-

roncára ment. 
Jún. 6. „Gyékényesen híd-

próba. 15 éve adták át a Dráva 
hidat 9 km-es sebességgel 3 
mozdony haladt 30 kővel meg-
rakott vagonnak megfelelő 
teljesen kihasznált vonatnak 
megfelelő.”

Szeptember 2. „Amíg csak 
vegyes vonatok dörögtek, fa-
híd szolgált a Dráván, amely 
le is szakadt, később használ-
hatatlanná vált. A merész szár-
nyalású vas kolosszus mellett a 
vízből alig kiálló pillérek emlé-
keztetnek. A vashíd pillérei 20 
méterre vannak a víz alatt. A 
fapilléreket felrobbantották. 

Február 3. „Egy vállalkozó 
előmunkálati engedélyt kapott 
egy Csurgótól Ihároson át Ihá-
rosberénybe vezető keskeny 
vágányú vasút felépítésére.” 

Június 23. „A gyékényesi ál-
lomáson elfajultak a lopások. 
Naponta 80- 100 vonat óriási 
forgalma megkívánja, legalább 
1 csendőr ott tartózkodna. 

1908. március 1. „Még egy 
vágány Csurgón. A kisajátítás 
során visszanyert földet az or-
szágút mellett feltöltésre hasz-
nálják, így a rakhely kibővül.”

  
A csurgói állomás bővítése
Június 7. „Zágrábi vasutasok 

mulatsága Gyékényesen. 66 
személy érkezett különvonat-
tal. A gyékényesi és zákányi 
vasutasok dalárdája fogadta 
őket. A zágrábiak dalárdája is 
énekelt. Az Izidorus alatti kis 
erdőségbe rándultak ki.” 

Július 4. Néhai Baross közl. 
m. a déli vasúttal történt 
konfliktusa következtében 
megépítette a gyékényesi vas-
útállomást oly céllal, hogy ma-
gát, ill. a MÁV-ot a déli vasúttól 
emancipálja, felvegye a ver-
senyt a hajdan nagy forgalmú 
zákányi állomással. Zákány for-
galma csökken, közönséges kis 
átmeneti állomás. A gyékénye-
si nagyobbodik, a személyzet 
gyarapodik. A szolgálatban el-
csigázott személyzetnek nem 
volt megfelelő váró- és pihe-

nőhelye. Két modern épületet 
emelnek, egyet a személyzet-
nek, egyet laktanyának váró és 
melegedő szobákkal.”

December 6. Vakmerő me-
rényletet akadályozott meg a 
zákányi csendőrség. Belgrádi 
terroristák a gyékényesi Drá-
va- hidat akarták felrobban-
tani, hogy megakadályozzák 
a Monarchia hadseregének 
délre [Bosznia annektálása] 
való szállítását. Négyen voltak, 
elmenekültek. Lyukakat fúr-
tak. Most csendőrök őrzik, de 
kirendelték a 44. gyalogezred 
katonáit is.” 

1909. május 30. „Panasz: 
A vasúti alkalmazottak, tiszt-
viselők gyermekei Horvát-
országban nem tanulhatnak 
magyarul. Elhorvátosodnak. 
Gyékényesen 20 gyereket be-
fogadó internátust létesítenek. 
Ideiglenesen gróf Zichy Ödön 
kastélyában helyezik el őket.” 

Szeptember 19. Kibővítik a 
gyékényesi állomást. A nagy 
forgalom miatt szűkek a helyi-
ségei és területe.” 

1911. március 19. A gyéké-
nyesi állomás meglepően fej-
lődött. Pár éve nem volt egyéb 
mezőségnél, maholnap egy kis 
város lesz. Fleiner Mundi egy 
kis szállodával járult hozzá. 
Modernül be van rendezve, 
bármely városban megállná a 
helyét, különösen a kávéháza. 
12 szállodai szoba.” 

Június 11. „A kereskedel-
mi miniszter elrendelte a 
Bp.-Dombóvár közötti második 
vágány kiépítését.” 

1912. június 23. Csurgó 
és a Dráva. Nincs fürdőnk. 
Omnibuszkocsi- járattal üze-
meltethetnénk. Néhány sze-
mélykocsit hozzácsatoltatni a 
vonathoz és megfelelő időben 
indíttatni. 

Augusztus 11. Kibővítik a 
gyékényesi állomást. Az ország 
egyik legforgalmasabb vasúti 
gócpontja Gyékényes. 

1912. szeptember 1. Nincs 
temetőjük. Gyékényes-telepet 
csak az élők számára rendezték 

be. 
1913. január 12. „1912-ben 

szabályos útlevéllel 15 796 
egyén ment ki Gyékényesen 
keresztül Amerikába. 8 millió 
koronát vittek ki magukkal. 
Visszavándorolt 2600.” 

1913. április 13. Fiume- 
Csurgó- Budapest vasút. Új tí-
pusú mozdonyok. 80- 90 km-es 
sebességgel tudnak közleked-
ni. A legnagyobb sebességük 
115 km/ó. Két órával hamarabb 
lehet Fiumébe elérni.” 

Május 25. „Gyékényes- Po-
zsony vasút. Pozsonyi keres-
kedők szorgalmazzák, hogy 
közvetlen vonal kösse össze 
Fiumével.” 

Június 8. „Kettős sínpár a 
fiumei vonalon. Tavaly kezdték 
meg a kettős sínpár elhelye-
zését Kelenföld és Pusztasza-
bolcs között. A baja- bátaszéki 
Duna-híd megnyitása miatt 
annyira megnőtt a forgalom, 
hogy az államvasutak igazgató-
sága úgy határozott, a legrövi-
debb időn belül megépíti Dom-
bóvár és Gyékényes között a 
kettős sínpárt. Az építkezési 
felügyelőség székhelye Kapos-
vár lesz.” 

1914. január 11. Új vasúti 
vonal Gyékényesen át. Zsolná-
ról indulna Sopronból Gyéké-
nyesen át Fiumébe.” 

Március 22. „Ferenc Ferdi-
nánd trónörökös 19-én külön 
udvari vonaton utazott át Gyé-
kényes állomáson. Egy perc vá-
rakozás után továbbindult Ka-
nizsa, onnan a Monarchia felé. 
A pályát csendőrök őrizték, a 
váltóknál maguk a hivatalno-
kok álltak őrt.” 

Április 12. „A zákányi eme-
letes iskola építését májusban 
kezdik meg. Dísze lesz a gyéké-
nyesi állomás rohamosan fejlő-
dő környezetének.” 

Május 3. „A gyékényesi ál-
lomáson „Nemzeti színészet” 
működik. Szombathy Nándor 
igazgatása alatt a nagyszálloda 
kávéházi helyiségében.”

                                                                             HJ 
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Ünnepi szentmisével, és koszorúzással 
emlékeztek az államalapítás ünnepére 
augusztus 20-án Csurgón. A programok a 
Szentlélek templomban megtartott ünne-
pi szentmisével kezdődtek, melyet Gön-

dics János esperes-plébános celebrált. Az 
új kenyér megáldását követően Balogh Ve-
ronika szavalt, mely után ünnepi beszédet 
mondott Vargáné Hegedűs Magdolna.  A 
résztvevők Decsi Richárd és Decsi Csaba 

énekét követően, a program zárásaként a 
meglemlékezés koszorúit helyezték el.

A további hasábokban Vargáné Hege-
dűs Magdolna augusztus 20-án elhangzott 
ünnepi beszéde olvasható:

"Augusztus 20-i nemzeti ünnepünk összekapcsolja és egésszé 
is teszi az emberi lét szükségleteit"

„Ó, Szent István, dicsértessél,
menny- és földön tiszteltessél,
de főképpen nálunk ma,
mint országunk istápja!”

Tisztelt Világi és Egyházi előljárok! Ked-
ves keresztény és keresztyén testvéreim!

A mai napon, augusztus 20-an, Ma-
gyarország nemzeti és hivatalos állami 
ünnepén, az államalapítás és az államala-
pító Szent István király emlékére a nagy-
világban szétszóródott magyarok ajkairól 
is számtalan helyen csendülnek fel az “Ó, 
Szent István, dicsértessél!” kezdetű csángó 
népdal sorai.

Igen, énekelünk, ünnepelünk, hálát 
adunk ezen a napon, mert a magyarság 
történelmében az államalapítás ideje az 
egyik legfontosabb esemény és sorsfordí-
tó időszak volt. Egy olyan a fennmaradá-
sunkat garantáló lépés, amelyben az addig 
vándorló, pogány életmódot élő őseink-
nek, az akkori kor magyarjainak, fel kellett 
adniuk hagyományaik nagy részét, át kel-
lett venniük egy új szokásrendszert és egy 
új vallást, a kereszténységet!

Ekkora változáshoz pedig egy olyan 
nagyszerű, töretlen hittel rendelkező ural-
kodóra volt szükség, aki bölcs előrelátásá-
val meglátta az ellenállásban a nyugalmat, 
a harcokban a békét, a káoszban a rendet, 
és magyarság biztos jövőjét is.

Ilyen volt a még Vajkként és pogánynak 
975 körül született, majd Istvánként meg-

tért, államalapító uralkodónk, a keresztény 
magyar állam megteremtője, akit az 1038. 
augusztus 15-i halála után, 1083. augusz-
tus 20-án emelt szentjei közé a katolikus 
egyház.

Az utolsó fejedelemként és első király-
ként szolgáló Szent István annak idején a 
keresztény hit alapjaira építve tudott sta-
bil viszonyokat teremteni. melyekkel egy 
erős, nyugati, keresztény államot alapí-
tott. Döntéseivel végérvényesen kijelöl-
te helyünket Európában, melyet mi sem 
bizonyít jobban, mint hogy mi még ma is 
egységes nemzetállamként itt vagyunk, 
Európa szívében. 

Igen, ennek az egységes nemzeti érté-
keket képviselő szilárd alapnak a segítsé-
gével voltunk képesek a sokszor kilátás-
talannak tűnő történelmi viharokban és 
harcokban is megőrizni a magyarságunk 
szabadságvágyát, törekvésünket az önren-
delkezésre, a függetlenségre.

Azonban józanésszel ki kell néznünk és 
lépünk a határainkon túlra is, és kontines-
nyi, európai léptékben is szükséges gon-
dolkozunk, de akkor is figyelhetjük és be-
tarthatjuk Szent István királyunk tanainak 
iránymutatását:

 Magyarnak lenni és annak maradni Eu-
rópában, európainak lenni és annak ma-
radni Magyarországon – ez államalapítónk 
mindig időszerű és iránymutató üzenete.

Egy évezred távlatából szentéletű első 
királyunk, István életműve még mindig 
iránymutató, kapaszkodó, múlt, de egyben 
jövő. És ez mindig is így lesz, amíg él a föl-
dön magyar ember.

Ebben rejlik a magyar nemzetünk meg-
tartó ereje. Abban a harcos és állhatatos 
kitartásban, melyet még Szent István kirá-
lyunktól örököltünk.

 Hogy karddal és kereszttel atyai kezé-
ben otthont, hazát, európai rangot adott 
nekünk, a népének. 

Minden időben fontos volt, de talán 
most, napjaink forrongó, háborús és harco-
ló világban még fontosabb, hogy a mi ke-
zünkben is ott legyen a kereszt. A kereszt, 
ez az István királyunk kezéből ránk maradt 

szent jelkép, amely bizonyítja hitünk és a 
Jézus Krisztusban való összetartozásunk 
megingathatatlan erejét.

Kard helyett pedig a magyarságunk, 
a magyar szó, családjaink, az édesanyák, 
édesapák, gyermekek összetartása, és ott-
honaink melege lehet a fegyver, és csak ez 
védhet meg minket a szétzilálódott, isten-
telen, apát, anyát már el sem ismerő, kerí-
tésszaggató, népeket összemosó elvadult 
világtól.

Igen, ez az egyetlen megoldás a meg-
maradásunkra, hogy Szent István királyunk 
örökségét a nemzeti értékeinket, keresz-
tény-keresztyén hitünket, nyelvünket, ün-
nepeinket, évszázados hagyományainkat 
és szokásainkat tovább adjuk generációról 
generációra.

És ehhez kedves magyar testvéreim, mi 
vagyunk a szentistváni kard éle! Én, te, ő, 
mi, ti és ők! Akik most hazamegyünk ott-
honainkba, magunkkal víve az ünnep által 
megerősített hitünket és nemzeti magyar-
ság tudatunkat, bebizonyítva azt, hogy 
a mi országunk az a hely, ahol a múltnak 
jövője van!

Igen. Így legyünk a jövőben is azaz or-
szág, ahol a múltnak jövője van!

Tisztelt ünneplő Közönség! Hölgyeim és 
Uraim!

Államalapító királyunk cselekedete és 
szelleme kétszeresen is szervesen kapcso-
lódik Csurgó elmúlt századok alatti törté-
nelméhez.

 3 évvel ezelőtt az, 1000 éves Csurgó 
ünnepség sorozatában emlékeztünk meg 
arról, hogy Szent István királyunk 1019-
es adomány levelében találkozhattunk 
először Csurgó nevének Chorgow formá-
ban való említésével. Abban az okiratban, 
melyben Csurgó vásárjövedelmét az újon-
nan alapított zalavári apátságnak rendelte 
adatni.

Másodszor, 1938-ban a szentistváni 
Szent Jobbot szállító vonat csurgói megál-
lása írt mélyraható történelmet városunk 
életében. Az 1938. június 13-án délután 
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fél kettőkor hozzánk befutó szerelvény 
érkezésére megható hittel teli hatalmas 
tömeg várakozott.

„Ezer éves történelem áhítata sugárzott 
ki az Aranyvonatból, hit, remény és szere-
tet áradt belőle ránk, árva magyarokra.” –
írta a helyi újság.

Szent királyunk tisztelete azonban túl-
mutatott a magyarságán. A vasút menti 
horvát területeken kétezer horvát ember 
borult térdre, és imádkozott a szent jobbot 
szállító vonat mellett.

A magyarságán túlmutató államalapí-
tónkat napjainking is világszerte ismerik 
és tisztelik. Nevét a magyarlakta területe-
ken többmint 200 templom viseli, de talál-
kozhatunk a nevét hordozó szent helyekkel 
Amerikában, Olaszországban, Erdélyben, 
Németországban és még Ausztráliában is.

Kedved Honfitársaim!

Augusztus 20. a magyarság „legősibb 
nemzeti ünnepe”. E napon nem csak álla-
malapításunkat, hanem az „Új kenyeret” 

is köszöntjük és ünnepeljük. Az új kenye-
ret, mely az élet táplálója, melyben benne 
foglaltatik az isteni gondviselés teremtő 
hatalma, a dolgos kezek munkája, az össze-
fogás, az együttműködés ereje, és az élet 
körforgása. 

Az előző évben elvetett búza lisztjéből 
készülő új kenyér megáldásával köszöne-
tet és hálát fejezünk ki a megadatott ter-
mésért, a testünket éltető eledelért, közös 
elfogyasztásával pedig összetartozásun-
kat, az egy kenyéren, egy hiten való léte-
zésünket fejezzük ki.

Legtöbb szólásunk, közmondásunk lé-
nyegét is a kenyér szóval nyomatékosítjuk.

Egy kenyéren élnek. Kenyeres pajtások. 
Kenyérkereső. Olyan jó, mint egy falat ke-
nyér. 

Augusztus 20-i nemzeti ünnepünk úgy 
érzem, hogy valahogy összekapcsolja és 
egésszé is teszi az emberi lét szükségle-
teit. A fizikai valónknak és lelki létünknek 
erőt adó legfontosabb táplálékainkat. A 
kenyeret és a hitet. A hitet és a kenyeret.

Ezért, testben és lélekben is ünnepel-

jünk ma együtt: engedjük érzelmeink által 
is megszólíttatni magunkat, legyen e nap 
lelkünk kovásza, hogy mindig új testi és 
lelki erőt, bizalmat meríthessünk belőle a 
közös jövőnkre!

Tisztelt csurgói Polgárok!

Nemzetünk születésnapján szívből 
kívánom, hogy ez a két éltető táplálék a 
magyar földből fakadó kenyér és a Jézus 
Krisztusba vetett egyetemes hitünk min-
dig legyen jelen az otthonaikban. Őrizzék 
és védjék e két szentséget, melyek a több 
mint ezer éves múltunk során is biztosí-
tották létünket, testi és szellemi, nemzeti 
fennmaradásunkat!

Kívánok Önöknek mindezekhez egész-
séget, bőséget, békében, szeretetben 
megélt szép jövőt!

Isten éltesse Magyarországot!

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Szent István király intelme 
ma is aktuális: „Járjunk az igaz 
úton!”

Ünnepnapjának szentmise 
olvasmányában a Példabeszé-
dek könyvéből idézünk:

„Hallgasd meg, fiam, fogadd 
el szavaimat, akkor megsoka-
sodnak életed esztendei. Meg-
mutatom neked a bölcsesség 
útját, egyenes lesz az út, ame-
lyen vezetlek. Semmi sem gá-
tolja lépteidet, amikor jársz, és 
ha gyorsan szaladsz, akkor sem 
botlasz meg. Tartsd meg intel-

memet, ne tágíts tőle! Őrizd 
meg, hiszen ez a te életed! Ne 
téveszd el őket soha a szemed 
elől, és őrizd meg a szíved kö-
zepében! Mert élet annak, aki 
megleli őket, gyógyulás az 
egész testének. Nagy gonddal 
őrizd a szívedet, mert hiszen be-
lőle indul ki az élet.”

(Példabeszédek könyve 4,10-
13)

Szent István király intelmei, 
melyeket fiához, Imre herceg-
hez intézett, majdnem úgy 
hatnak, mintha a fent idézett 

Szentírás szavai lennének. Ke-
resztény királyként teljesen 
természetes, hogy a Biblia 
alapján igyekszik jó tanácsok-
kal ellátni fiát. Salamon király 
bölcsességének tanulmányo-
zását is ajánlja neki.

Nekünk, akik több mint ezer 
évvel élünk államalapító ki-
rályunk után itt Magyarorszá-
gon, szintén szólnak ezek az 
intelmek. Ha bölcsen, okosan, 
Istennek tetszően szeretnénk 
élni az életünket, fel kell fe-
deznünk, hogy merre haladnak 
a lépteink. Látjuk-e az utat, 
amelyen a jó Isten vezet ben-
nünket? Észrevesszük-e, hogy 
ha nehéz is az út, amelyen já-
runk, mégis van értelme azon 
járni. Ne csüggedjünk, ha azt 
érezzük, hogy nem csak mi ta-
possuk az utat, hanem az út 
is „jól megtapos” bennünket. 
Mi a célunk? Csak rövid távra 
tervezünk, vagy hosszabban 
is átgondoljuk lehetőségein-
ket? Ha megfelelő válaszokat 
szeretnénk találni, ahhoz jól 
kell a kérdést is megfogal-

maznunk. Sokszor, és ez saját 
tapasztalatom is, nem jó irány-
ból közelítjük meg a felmerülő 
problémáinkat. Talán próbáljuk 
meg kicsit kívülről nézni saját 
magunkat! Isten megajándé-
koz bennünket segítő szemé-
lyekkel, válaszokkal és megol-
dásokkal is! Kérjünk a jó Isten 
Szentlelkétől bölcsességet, 
lelki okosságot! Ne csak azon-
nali megoldásokban higgyünk, 
akkor mi is tudjuk okosan, böl-
csen kormányozni életünket 
és a ránk bízottak életét, mint 
Szent István királyunk egykor 
egész országunkat. Másrészt 
életünk minden pillanatát egy-
házi és világi törvények szabá-
lyozzák és ezeknek ma is kéz 
a kézben kell járniuk, hiszen a 
céljuk ugyanaz!

A jó Isten éltessen Mindnyá-
junkat szeretetben, életöröm-
ben, bölcsességben, békében 
Szent István király ünnepén, és 
még nagyon sokáig! 

GÖNDICS JÁNOS 
ESPERES, PLÉBÁNOS

Ma is lehet példa számunkra Szent István király!
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ÉLETMÓD

Egy kirándulás, sátrazás teljesen ter-
mészetes nyári elfoglaltság, legalábbis 
annak, aki nem lesz tele egy ilyen program 
után viszkető kiütésekkel. Aki pedig már a 
tavasz eleje óta könnyezve ébred és tüsz-
szög megállíthatatlanul, annak főleg nem 
lesz szórakoztató a természetben szer-
vezett program. Előfordulhat az is, hogy 
egy megkívánt étel miatt a kórházban köt 
ki valaki. Ez csak a tünetek egy kis része, 
melyekkel az a több millió ember néz 
szembe világszerte, akik allergiásak. Az 
allergiás megbetegedések első hulláma 
mintegy 50 évvel ezelőtt következett be, 
amikor az asztma és a szénanátha előfor-
dulása nagymértékben megugrott. Most az 
allergiás betegségek második hullámát ta-
pasztaljuk, amely az életveszélyes ételal-
lergiában szenvedők számának ugrásszerű 
növekedésében mutatkozik meg. Illetve 
világszerte nagy problémát okoz a széna-
nátha, ami a statisztikák szerint a populá-

ció 10-30 százalékát érintő allergia.
Allergia a szervezet téves immunvála-

sza. Olyan anyag, molekula ellen véde-
kezik, mely a szervezetre ártalmatlan és 
egészséges emberekben semmilyen tüne-
tet nem okoz. Jellemző tünetek között sze-
repelhetnek kiütések, foltok megjelenése 
a bőr felszínén, hányás, hasmenés, lég-
szomj, nehézlégzés és súlyosabb esetben 
akár úgynevezett anafilaxiás sokk is. Bár 
az allergiát közvetlen örökölni nem lehet, 
az arra való hajlamot igen. Minél közeleb-
bi hozzátartozó az allergiás beteg, annál 
nagyobb a valószínűsége annak, hogy a 
betegség kialakul. Azokat az anyagokat, 
melyek allergiás reakciókat okoznak, aller-
géneknek nevezzük. Ha egyszer kialakult 
valamely allergénnel szemben az érzé-
kenység, akkor az allergiás reakció min-
den esetben kialakul, amikor a szervezet 
az adott allergénnel érintkezésbe kerül. 
Szerencsésnek mondhatjuk magunkat, ha 
az életkor előrehaladtával a gyermekkori 
allergiákat „kinőljük”.

Az időbeni előfordulásuk alapján be-
szélhetünk szezonális, és az év minden 
időszakában jelen lévő allergénekről. A 
szezonális allergia minden évben tavasz-
szal és nyáron jelentkezik. Ilyenkor az al-
lergének, mint például a füvek, virágok és 
fák pollenei kapcsolatba kerülnek a szem 
és a légút nyálkahártyájával. 

A nem szezonális allergiákat okozó 
leggyakoribb allergének a házi poratka 
ürüléke, állati eredetű (főként háziállatok: 
macska, kutya, nyúl) szőrök, hám, és test-
nedvek, valamint a gomba spórák. Ritkáb-
ban élelmiszerek, csótány ürüléke és nyá-
la, továbbá ún. "foglalkozási allergének" 
(gyapjú, gabonafélék magvai, gyógysze-
rek, különféle kemikáliák) is okozhatnak 
nem-szezonális jellegű tüneteket.

A mindennapjainkat leggyakrabban 
megkeserítő allergiák okozói: pollenek, 
mogyorófélék diófélék, kagyló és rákfélék, 
háziállatok.

Az allergia gyógyításának első lépése a 
tüneteket okozó allergén azonosítása. Ez 
az allergia vizsgálat. A legújabb, teljeskö-
rű allergia vizsgálatok több száz biológiai 
eredetű anyag kivonatát és komponenseit 
is elemzik egyetlen vérvétel alapján. 

Az allergia kezelése függ egyrészt az 
érintett szervektől, másrészt az allergén 
típusától. A kezelésnél az első és legfon-
tosabb tennivaló az allergén elkerülése. Ez 
sajnos nem mindig kivitelezhető, ezért a 
jelenleg leghatásosabb hatásos gyógymód 
az allergén specifikus immunterápia, azaz 
gyógyszeres kezelések. 

BV
Forrás:
1. Allergia www.allergiakozpont.hu 
2. Az öt leggyakoribb allergia, ami megke-

seríti a mindennapokat https://nlc.hu/szurd_ki_cik-

kek/20220703/allergia-gyakori-fajtak/

Hőségriasztás!
Az országos tisztifőorvos 

által elrendelt hőségriasztás 
kapcsán felhívjuk a lakosság 
figyelmét, hogy a kánikula bár-
kinek okozhat egészségi pana-
szokat, kellemetlen tüneteket, 
rosszullétet, de vannak külö-
nösen veszélyeztetett csopor-
tok ilyenek például a csecse-
mők és a fiatal kisgyermekek, a 
fiatalok, a 65 évnél idősebbek, 
fogyatékosok, valamint a szív-
betegségekben és magas vér-
nyomásban szenvedők.

Tanácsok mindenkinek:
- A kánikulai meleg kedve-

zőtlenül hat mindenkire, de 
elsősorban a fizikai munkát 

végzők szervezetére, és ez igaz 
mind a szabadban, mind a zárt 
térben dolgozóknál.

- Az idősek körében a tartó-
san magas hőmérséklet szív-, 
érrendszeri panaszokat, okoz-
hat. Ezek jelentkezésekor ja-
vasoljuk, hogy haladéktalanul 
keressék fel kezelőorvosukat. 
Szívgyógyszereket szedő bete-
gek kérjék ki ezzel kapcsolat-
ban kezelőorvosuk tanácsát.

- Az idősek kánikula idején 
tartózkodjanak hűvös helyen, 
kerüljék a szervezetüket terhe-
lő fizikai munkát. Zuhanyozza-
nak naponta többször langyos 
vízzel.

- A kánikula idején minden-
kinek ügyelnie kell a fokozott 

folyadékbevitelre, szükség 
szerint a szokásos mennyiség 
többszörösére is szükség lehet.

- Fontos a só pótlása is!
- Kerüljük a tűző napon való 

tartózkodást 11 és 15 óra kö-
zött, mivel ilyenkor fokozódik 
a napszúrás veszélye. A káros 
UV-B sugárzás ellen védjük 
bőrünket napvédő krémmel 
és megfelelő, világos színű, 
természetes alapanyagú (le-
hetőleg az egész testet fedő) 
ruházattal, arcunkat széles ka-
rimájú vagy ellenzős sapkával, 
kalappal, szemünk védelméről 
gondoskodjunk UV szűrős nap-
szemüveggel.

- Lehetőleg éjjel szellőztes-
senek! Célszerű az ablakokat 

nappal zárva tartani.
Ne hagyjunk kisgyermeket, 

állatot bezárt gépkocsiban! 
Még résnyire lehúzott ablaknál 
is könnyen túlhevülnek, kiszá-
radnak.

- A babák különösen sok fo-
lyadékot igényelnek a szopta-
táson kívül is, mindig kínáljuk 
őket tiszta vízzel, vagy pici sót 
is tartalmazó, citromos teával a 
szoptatás után!

- A szabadban végzett spor-
tolást is korlátozzuk a reggeli 
vagy kora esti órákra!

- A fizikai munkát végző dol-
gozóknál ilyen időjárási, hő-
mérsékleti viszonyok mellett 
szükséges, hogy a munkálta-
tók a munkavállalóik számára 

Allergia - Sokunk életét keseríti meg

Lakossági tájékoztató és tanácsok hőségriasztás idejére
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gmail.com 
 

igény szerint, de legalább féló-
ránként védőitalként 14-16°C 
hőmérsékletű ivóvizet vagy 
azonos hőmérsékletű alkohol-
mentes italt, valamint az elő-
írtaknak megfelelő pihenőidőt 
biztosítsanak.

- Az állatoknak adjunk több 
vizet, ne kössük ki a kutyákat a 
napra.

- A közlekedés során vegyük 
figyelembe, hogy a hőség csök-
kentheti a koncentrációs ké-
pességet.

- A gépjárművel több órás 
útra indulók gondoskodjanak 
a vízellátásról a folyadékhiány 
pótlása érdekében, valamint 
az esetleges segélyhíváshoz 
szükséges segélykérő telefon-
számok biztosításáról.

Tanácsok várandós és szop-
tató anyák valamint csecse-
mőik részére:

A magas hőmérséklet fo-
kozott védekezésre készteti a 
szervezetet, hogy hőegyensú-
lyunkat megtartsuk: izzadunk, 
ezáltal folyadékot veszítünk, 
fokozódik a szomjúságérze-
tünk, szaporábbá válhat szív-
verésünk, légzésünk. Vérellátá-
sunk romlik az erek kitágulása 
miatt, amit szédülés, gyenge-
ségérzés, fáradékonyság jelez. 
Komolyabb esetben fejfájás, 
esetleg légszomj vagy reme-
gés, ájulásérzés léphet fel. A 
legfontosabb, hogy előzzük 
meg a túlhevülést és folyadék-
vesztést!

- A túlhevülés megelőzése:
Lehetőleg ne tartózkodjunk 

a szabadban 10.00 és 16.00 

óra között. Ha mégis elkerülhe-
tetlen, akkor keressünk árnyas, 
szellős helyet pl. park, kert, 
kerüljük a zsúfolt tereket. A 
lakásban legalább a pihenésre 
használt helyiséget sötétítsük 
el függönnyel, jobb, ha nappal 
zárjuk az ablakokat. A klímabe-
rendezésre sokan érzékenyek – 
különösen vigyázni kell a cse-
csemőkre. A készülékeket ezért 
mértékkel használjuk, a külső 
hőmérsékletnél csak 4-5°C-kal 
alacsonyabbra beállítva. Hűt-
sük, frissítsük a testünket, a 
gyermekek testét naponta 
többször is nedves törléssel, 
esetleg lemosással, zuhannyal. 
Nedvesítsük be nyugodtan 
hajunkat, gyerekeknél bátran 
vizezzük be az arcukat és a ha-
jukat is. Így a hűtést 30%-kal 
növelhetjük.

- Öltözködés:
Öltözetünk legyen szellős, 

természetes anyagú, laza, vi-
lágos, takarja a bőrfelületet! 
Védjük a fejünket, szemünket, 
bőrünket! Viseljünk világos, 
szellős kalapot, kendőt – le-
hetőleg szemellenzőset, vagy 
használjunk napernyőt. Külö-
nösen igaz ez a csecsemőkre, 
kisdedekre, akik kevés hajuk és 
a vékony koponyacsontok mi-
att fokozott veszélynek vannak 
kitéve!

- Napozás, strandolás, 
mozgás:
Semmiképpen ne napoz-

zunk, vagy napoztassuk a gyer-
mekeket 10.00 és 16.00 óra 
között. Várandós anyák óvják 
a magzatot is az erős sugárzás-

tól, napozáskor fedjék le a ha-
sukon a méh területét!

- Táplálkozás, 
folyadékfogyasztás:
Az izzadással távozó folya-

dékot, ásványi sókat pótolni 
kell. Az étkezésben előnyben 
részesíthetjük a könnyű éte-
leket, a salátákat, a gyümöl-
csöket, az alkohol-, cukor- és 
szénsavmentes italokat. A 
melegben kellemes üdítő a 
langyos citromos tea. Nem 
kell megijedni, ha a gyerekek 

étvágya csökken a melegben, 
fontos, hogy folyadékot bősé-
gesen fogyasszanak. (Onnan 
tudhatjuk biztosan, hogy ele-
gendő folyadékot fogyasztot-
tunk, hogy bőséges szalmasár-
ga vizeletet ürítünk.) Babáknál 
a pelenkának 2-3 óránként 
nedvesednie kell. Kiemelt fi-
gyelmet kell fordítani a szopta-
tós anyákra, mivel ők a szopta-
tással biztosítják a gyermekük 
folyadékigényét is.

CSURGO.HU
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FELHÍVÁS

Soltra Elemér emlékére… 
 

 
 

Soltra Elemér képzőművész születésének 100. évfordulóját ünnepeljük idén. 
 

A művész 1922. december 17-én született Jákóban. A csurgói Református Gimnáziumban 
érettségizett; rajztanára Raksányi Lajos festőművész volt. A Képzőművészeti Főiskolán 

szerzett oklevelet. Pécsre került a Tanárképző Főiskolára, ahonnan tanszékvezetőként vonult 
nyugdíjba. 2013. május 3-án hunyt el Pécsen. Számos alkotást tervezett, ajándékozott a 

városnak és egykori iskolájának, illetve 1997-ben felbecsülhetetlen értékű éremgyűjteményét 
átadta a múzeumnak. 1999-ben Csurgó Város Díszpolgárává választották. 

 
Csurgó Város Helytörténeti Gyűjteménye kiállítással emlékezik meg róla az ősz 

folyamán. Szeretnénk azok segítségét kérni, akik ismerték, szerették és tulajdonukban 
van olyan műve (festmény, grafika, érem, plakett), amelyet a kiállításra kölcsönadna. 

Szeretettel várjuk azok jelentkezését is, akik szívesen elmesélnék vagy leírnák nekünk a 
vele kapcsolatos emlékeiket, esetleg rendelkeznek róla készült fényképpel. A műveket 

digitálisan (az eredeti mű scannelt változata vagy jó minőségű fotó), illetve egyéni 
megbeszélés alapján személyesen lehet eljuttatni a Helytörténeti Gyűjtemény 

munkatársaihoz.  
 

Bővebb információ kérhető az alábbi elérhetőségen! 
 

Csurgó Város Helytörténeti Gyűjtemény:  
Cím: 8840 Csurgó, Csokonai u. 24. 

Tel.: 06-82/900-017 
E-mail: muzeum@csurgo.hu 
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Fenntartható fejlődést elősegítő beruházások Csurgó központi 
városrész akcióterületén 

TOP-2.1.2-15-SO1-2016-00006 

 

Csurgó Város Önkormányzata a TOP-2.1.2-15 „Zöld város kialakítása” című felhívásra 
627.434.759,00 Ft, 100 % intenzitású vissza nem térítendő európai uniós támogatásban 
részesült. A pályázat az alábbiak alapján három fejlesztendő területet foglal magában.  

 

Az első részben a Polgármesteri Hivatal udvara 
kerül felújításra egy parkosított, nyitott zöld felület 
létrehozásával, illetve egy irattár és gépkocsitárolóként 
funkcionáló épület felépítésével. Az új közbeszerzési 
eljárás lefolytatását követően kezdődnek meg a 
munkálatok. 

 
A második részben a Csokonai Közösségi Ház komplex energetikai felújítása és 

kisléptékű belső munkái valósulnak meg. A nyílászárók javítása elkezdődött. A kávézó 
területén lévő vizesblokk kialakítása, a színpad alatti szellőző rendszer kiépítése folyamatban 
van. A homlokzaton a csapadékvíz ejtő vezeték beépítésre, a homlokzati kődíszítés lebontásra 
került.  

 
A harmadik részben a Csokonai Közösségi Ház csapadékvízének nyugati irányú 

elvezetése készül. 
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HIRDETÉS

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

Magyarország 
cselekszik

Háborús időkben 
ÖSSZEFOGÁSRA 

van szükség!

A háború kegyetlen: emberéleteket követel 
és városokat pusztít. A szankciók 

pedig tönkreteszik Európa gazdaságát. 
Ezért

Növeljük a hazai gázkitermelést.

További gázkészletet szerzünk be.

Fokozzuk a hazai áramtermelést.

Egyes energiahordozókra exporttilalmat rendeltünk el.

Megvédjük a rezsicsökkentést.
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